INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS​ OURO BRANCO - COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

Rua Afonso Sardinha, nº 90 – Pioneiros - Ouro Branco Minas Gerais

CEP 36.420-000. Tel.: (31) 3742-2149 - extensao​.ourobranco@ifmg.edu.br

EDITAL Nº 026/2019 DE 2019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - ​CAMPUS​ OURO BRANCO

A Insuportável Cia. de Teatro, por meio do coordenador do projeto de pesquisa ​Operamos na teia da vida,

atuemos em sinergia​, torna público o presente edital de seleção para uma vaga de bolsista na modalidade

PIBIC-Jr.

O projeto de pesquisa “Operamos na teia da vida, atuemos em sinergia” abordará a filosofia libertária de Piotr

Kropotkin e o campo da psicologia evolucionista envolvida no desenvolvimento de trocas sociais, como

proposto por John Tooby e Leda Cosmides.

Em função da crise desencadeada pela COVID 19, a seleção será remota.

1 - Finalidade:

Selecionar um(a) estudante para atuar em projeto de pesquisa, sobre teatro libertário, aprovado no edital

026/2019 do IFMG/OB.

2. Requisitos para a seleção:

a) estar regularmente matriculado no 1º ou 2º anos do ensino técnico integrado do IFMG/OB.

b) não estar vinculado a outro projeto de extensão ou pesquisa, mesmo como voluntário(a).

3. Seleção:

A seleção será realizada em duas etapas:

1a etapa - 22 e 26 de Abril de 2020:

*​o resultado será divulgado dia 27/04, até as 18:00h, no site do IFMG campus Ouro Branco, e os classificados serão

contatados pelo coordenador via e-mail disponibilizado no formulário.

Eliminatória​: preenchimento do formulário disponível em: ​https://forms.gle/24uMuQaskXAkp1Wj6​. Nessa etapa

o(a) candidato(a) deverá responder às perguntas e enviar um vídeo de até um minuto com uma livre interpretação

do poema abaixo:

O Merecimento

Tenho calos nas mãos e searas na alma. / Semeio e colho para os meus irmãos. / Meu prêmio é merecer e minha palma

Ver todos menos dúbios e mais sãos./ Feliz de quem, tateando embora, enxalma / Chagas alheias com piedosas mãos

E, tirando de si, dá fôrça e calma / A inércia e ao malestar dos homens vãos. / No meio da subida eterna e rude,

 Bendito o que tem braço para erguer, / Glória ao que me levante por virtude! / E infeliz do que, vendo alguém sofrer,

Podendo socorrê-lo, não o ajude / E passe, indiferente ao seu dever.

                                                                                                                                     ​José de Oiticica

2a etapa - datas a serem definidas com os candidatos​:

*A data de divulgação do resultado da 2ª etapa será definido após o acerto das datas de entrevistas.

Classificatória​: entrevista via videoconferência com o coordenador e pelo menos um colaborador do projeto.

Assinatura​ ​do coordenador

Ouro Branco, 20 de Abril de 2020

mailto:ourobranco@ifmg.edu.br
https://forms.gle/24uMuQaskXAkp1Wj6